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(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Ja, jeg kan da godt svare hr. Per Tærsbøl, for 

jeg synes, det er meget logisk. Man har foreta- 
get en udvælgelse af de virksomheder, der ikke 
kan bruge loven. For de virksomheder, der er 
oprettet på den måde, som det er nævnt, de 
produktive, kan ikke klare sig med en lånt 
egenkapital; de skal nødvendigvis komme 
med deres egen. Og derfor: Lige netop for dem 
er loven stort set virkningsløs. Der kunne jo 
være andre, servicevirksomheder osv., der ikke 
er med, som måske kunne have draget fordel 
af loven. Men nu har man bevidst udvalgt 
dem, som ikke har glæde af den pågældende 
lov. 

(Kort bemærkning). 

Per Tærsbøl (KF): 
Ja, jeg er meget glad for hr. Rahbæk Møllers 

bemærkninger. Men jeg vil dog sige til hr. 
Rahbæk Møller, at man skal jo starte et eller 
andet sted. Der er ingen af os, der bliver født 
med en guldske i munden, så vidt jeg har for- 
stået. Det er der i hvert fald ikke ret mange der 
gør. Så man starter altså fra scratch, og det kan 
godt være, at man starter med at optage et lille 
lån, og så bygger man sin virksomhed op. Det 
kender jeg nogle der har gjort, hr. Rahbæk 
Møller. 

Eva Fatum (S): 
Som alle ved, er Bornholm ude i store pro- 

blemer. De økonomiske vanskeligheder er sto- 
re, fordi fiskeriet, der er øens hovederhverv, er 
i dyb krise. 

Det er klart, at dette har haft afsmittende 
virkning på alle øvrige erhverv. Det første sto- 
re chok kom, da Finanstilsynet måtte gribe ind 
og lukke øens to lokale banker, Bornholmer- 
banken og Hasle Bank. Årsagen var, at der ik- 
ke mere var sikkerhed nok for lån. 

I dag er det næsten umuligt for det born- 
holmske erhvervsliv, hvor alle er interesseret i 
at gøre noget for beskæftigelsen, at stille den 
fornødne sikkerhed. Denne lov om en garan- 
tiordning for udlån til nyetablerede virksom- 
heder og nye aktiviteter i mindre og mellem- 
store virksomheder er som skræddersyet til 
Bornholm. Den sikkerhed for lån, som det 
bornholmske erhvervsliv mangler, er staten her 
villig til at påtage sig en medrisiko for. 

Mange gode projekter ville kunne realiseres 
til gavn for beskæftigelsen og dermed for hele 
det bornholmske samfund. Loven kan netop 
løse nogle af Bornholms problemer og må un- 
der ingen omstændigheder gå øens næse forbi. 

Jeg ønsker derfor ministerens bekræftelse af, 
at man ved administrationen af denne lov ikke 
mindst vil have Bornholm for øje. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Tak til de seks af ordførerne for deres positi- 

ve bemærkninger; det havde jeg jo heldigvis 
også forventet efter finanslovforliget. 

Jeg vil blot sige til fru Eva Fatum, at vi dis- 
kriminerer selvfølgelig ikke Bornholm, men lo- 
ven er altså ikke en særlov for Bornholm. Men 
jeg er da glad for, hvis der også kan komme 
gang i erhvervslivet på Bornholm som følge af 
denne lov. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Er- 

hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af lovforslag nr. L 129: 
Forslag til lov om statstilskud til energibespa- 

rende foranstaltninger i pensionisters boliger. 
Af energiministeren (Anne Birgitte Lund- 

holt). 
(Fremsat 2/12 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ingrid Rasmussen (S): 
Loftisolering, isolering af gulve, isolering af 

ydervægge, udskiftning af fuger, forbedring af 
vinduer, isolering af kedel, isolering af rør, au- 


